212ª feira | 11/Mar/2024  - Edição nº 11616

21257/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA - AMEP
PORTARIA N° 28/2024/AMEP

EMENTA: Designação de servidores para atuarem como Gestores do Termo
de Cooperação Técnica n° 38/2023/AMEP, firmado entre a AGÊNCIA DE
ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP e a
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP, nomeado pelo Decreto n°
4468 , no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV

20.364.465-5.
RESOLVE:
Art. 1° Designação de servidores para a Gestão do TERMO DE COOPERAÇÃO

celebrado entre a AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP e a COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, com o objetivo de envidar esforços

Desenvolvimento Urbano Integrado da Região Metropolitana de Curitiba.
Raul de Oliveira Gradovski, RG n° 12.719.894-2, para atuar como Gestor.
Art. 2° Para atuar como substituto ao servidor indicado no inciso acima, na
eventualidade de impossibilidade de atuação dos servidores indica-se o substituto:
Ricardo Maurício de Freitas Andrade, RG n° 91.65.872-0, como Gestor
substituto.Art. 3° No desempenho destas funções, os servidores nomeados
deverão atentar para o cumprimento das normas definidas na Instrução Normativa

Art. 4° Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

, 06 de fevereiro de 2023
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

PORTARIA N° 29/2024/AMEP
EMENTA: Designação de servidor para exercer, interinamente, a função de
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE ASSUNTOS

Á

METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP, nomeado pelo Decreto nº
4468  atribuições que lhe confere art. 16, do Regulamento
da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – ANEXO I do Decreto nº

° 21.827.179-0
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Roseli Bandeira de Lima, RG n°4.628.197-7, sem
prejuízo de suas atribuições, para exercer interinamente a função de Coordenadora
do Departamento de Recursos Humanos da Agência de Assuntos Metropolitanos
do Paraná, no período de , em substituição a titular do
cargo Priscila Deane Alves de Souza, RG n° 1.986.577- , por motivo de
férias.
Art. 2 ° Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

06 de março de 2024.
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da Amep

21216/2024

indicados no Art.1º Ana Paula Antunes Varela, RG n° 6.584.470-2, como
Gestora substituta, e o servidor Felipe José Ferreira Pacheco, RG n° 6.119.833-
4, como fiscal substituto.
Art. 3.º No desempenho destas funções, os servidores nomeados deverão atentar
para o cumprimento das normas definidas na Instrução Normativa n°
0 , e demais atos normativos aplicáveis à
espécie.
Art. 4. º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, 05 de março de 2024
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.

I. AUTORIZO, com fulcro no art. 108 da Lei nº 15.608/2007, no Inciso VI,
art. 4º da Lei Estadual nº 19.848/2019, com base no Pregã ônico
nº 030/2023 – DECON/SEAP (fls. 03-152), considerando o Memorando
n° 086/2024 do Núcleo Administrativo Setorial – NAS/SECID (fls. 02), a
Ata de Registro de Preço (fls. 162-181), no Relatório Analítico de
Solicitação de Compras – GMS (fls. 183-184) e no Mapa
Comparativo/Vantajosidade de Preços (fls. 207), que atestam formal e
legalmente o procedimento em comento, e tendo em vista a
disponibilidade orçamentária e financeira (fls.186-188) ção da
despesa

, com a empresa EVL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÂ  47.206.967/0001- vencedora do Lote
08, 09 e 12, do Pregão citado, para aquisição de materiais de expediente
(conforme as especificações, previsões e exigências contidas no Edital do
certame), desde que cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº
15.608/2007.
II. CONDICIONO ao NAS/SECID o cumprimento da legislação vigente,
devendo as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, bem como as
consultas aplicáveis à matéria (GMS, CADIN e CEIS), estarem todas
dentro do seu prazo de validade e sem pendências, no momento da
efetivação contratação. Da mesma forma, adverte-se o setor técnico
competente a necessidade de verificação de cumprimento do §3° do art.
75 da Lei Federal de n° 14.133/2022 e dos art. 31 e do § único do art. 161
do Decreto Estadual de n° 10.086/2022.
III. PUBLIQUE-SE, como condição para eficácia dos instrumentos, nos
termos do art. 61 do Decreto Estadual n° 10.086/2022.

 07 de março de 2024.
VALDOMIRO HRYSAY

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

21175/2024

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS:

R E S O L V E

Tornar pública a Portaria n° DESLIGA do quadro de RESIDENTES da Universidade Estadual de Maringá, por vencimento, os
estudantes regidos pelo sistema de bolsa residência abaixo relacionados:

Nome RG Tipo de Residência Data do Desligamento
ARETHA GABELLA TEIXEIRA  RESIDENTE MEDICO
CASSIANA JORGE GARCIA  RESIDENTE MEDICO
ELOA SANCHES MARTINS CORREA  RESIDENTE MEDICO
IASMIN BARBIERO ABDALLA  RESIDENTE MEDICO
JANAINA FAVARO SOARES  RESIDENTE MEDICO
JESSICA SILVA GONGORA  RESIDENTE MEDICO
LETICIA GONCALVES DOS S NOGUEIRA  RESIDENTE MEDICO
NATHIELEN CAROLINE SCHOELER  RESIDENTE MEDICO
RONALDO LOPES DOS SANTOS  RESIDENTE MEDICO

NOMEA JOSÉ CARLOS GOMES, brasileiro, portador da cédula de identidade civil com RG n°

1.671.751-  sob o n° 207.256.559-68, para exercer a função de Assessor Especial Externo, para desenvolver estudos sobre a padronização
quanto às normas e procedimentos técnicos para a elaboração dos Atos Normativos. Esta portaria entra em vigor no período de 04/03/2024 a 10/10/2026.

21377/2024

Secretaria da Ciê ncia, Tecnologia e Ensino Superior

UEM

PORTARIA N° 29/2024/AMEP

9
9

Inserido ao protocolo 21.827.179-0 por: Rosicler Iachinsk em: 12/03/2024 18:19. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: dc93f2954448067c1baf4786615b84e.